ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

1-228

59RS0035-01-2019-001466-82

18 июня 2019 года г. Соликамск 

Соликамский городской суд Пермского края в составе

Председательствующего судьи Ошмариной Л.Г.

при секретаре судебного заседания Балбекиной О.С.

с участием государственного обвинителя Батуева С.А.

подсудимого ФИО1

защитника- адвоката Попова А.Б.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 

<

дата> года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, судимого:

04. 10. 2017 года 

<

данные изъяты> по ч. 3 ст. 30 ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, 228 ч. 1 УК РФ к 9 годам 6 месяцам лишения свободы со штрафом 200.000 рублей; не отбытое наказание 6 лет 10 месяцев, штраф 200.000 рублей, под стражей по данному делу не содержащегося;

В совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 ст. 228 ч. 2 УК РФ

Установил 

ФИО1 отбывая наказание в ИК-№ по 

<

...>, сознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, решил заняться незаконным оборотом наркотических средств. 06 февраля 2019 года имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств для личного потребления в крупном размере Протопопов, зная о том, что на территорию исправительного учреждения будет осуществлена передача продуктов питания 07 февраля 2019 года в 00 часов 16 минут используя средства мобильной связи связался с лицом, осуществляющим передачу продуктов питания и сообщил, что в данную передачу необходимо будет положить книги, которые ей передадут. При этом не поставил данное лицо в известность о своих преступных намерениях о том, что в данные книги будут ухищренным способом спрятаны наркотические средства. Другое лицо, не зная о преступных намерения ФИО1, согласилась выполнить его просьбу. Реализуя свои преступные намерения Протопопов 7 февраля 2019 года в период времени с 00 часов 16 минут до 19 часов 39 минут посредством мобильной связи произвел заказ о приобретении наркотического средства гашиш ( анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 7,127 граммов, то есть в значительном размере, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА ( d L -3,4-метилендиоксин- N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 6,193 грамма, то есть в крупном размере, вещества содержащее в своем составе наркотическое средство d-Лизергид ( ЛСД, ЛСД -25) массой 0, 008 грамма, то есть в крупном размере. Оплатив указанные наркотические средства посредством мобильного телефона, получив сведения о месте их закладки, Протопопов в период времени с 00 часов 16 минут до 19 часов 39 минут 07 февраля 2019 года, посредством мобильной связи обратился к другому лицу с просьбой забрать и скрыть ухищренным способом в обложке книг заказанные им наркотические средства- гашиш ( анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 7,127 граммов, то есть в значительном размере, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА ( d L -3,4-метилендиоксин- N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 6,193 грамма, то есть в крупном размере, вещества содержащее в своем составе наркотическое средство d-Лизергид ( ЛСД, ЛСД -25) массой 0, 008 грамма, то есть в крупном размере и передать их другому лицу, осуществляющему передачу продуктов в колонию.

Другое лицо в период времени с 00 часов 16 минут до19 часов 39 минут 07 февраля 2019 года из тайника - закладки, расположенной на территории 

<

...>, приобрело заказанные ФИО1 наркотические средства гашиш ( анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 7,127 граммов, то есть в значительном размере, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА ( d L -3,4-метилендиоксин- N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 6,193 грамма, то есть в крупном размере, вещества содержащее в своем составе наркотическое средство d-Лизергид ( ЛСД, ЛСД -25) массой 0, 008 грамма, то есть в крупном размере и спрятало ухищренным способом в обложке книг с целью последующей передачи на территорию ИК№ по 

<

...>. 

В 20 часов 01 минуту 07 февраля 2019 года неустановленное лицо договорилось по телефону с лицом, осуществляющим передачу продуктов в колонию о встрече на территории колонии для передачи последней книг, в которых ухищренным способом спрятаны наркотических средства, приобретенные ФИО1.

08 февраля 2019 года около 09 часов 36 минут неустановленное лицо приехало на территорию ИК-№ по адресу 

<

...> края 

<

...>, где в комнате ожидания передал другому лицу, осуществляющему передачу продуктов в колонию, две книги в которых находились наркотические средства для последующей передачи ФИО1.

08 февраля 2019 года около 11 часов лицо, осуществляющее передачу продуктов питания в колонию, не поставленная в известной о наличии в книгах наркотических средств и не зная о преступном намерении ФИО1, прошла в помещение комнаты длительных свиданий ИК-№ по 

<

...> края, где передала сотрудникам колонии передачу с продуктами питания и двумя книгами внутри которых находились наркотические средства - гашиш ( анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 7,127 граммов, то есть в значительном размере, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА ( d L -3,4-метилендиоксин- N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 6,193 грамма, то есть в крупном размере, вещества содержащее в своем составе наркотическое средство d-Лизергид ( ЛСД, ЛСД -25) массой 0, 008 грамма, то есть в крупном размере.

В 14 часов 10 минут 08 февраля 2019 года сотрудниками колонии в одной из книг было обнаружено и изъято 3 полимерных пакета, внутри которых находилось: наркотическое средство МДМА ( d L -3,4-метилендиоксин- N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 6,193 грамма, то есть в крупном размере, фрагмент бумаги на котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство d-Лизергид ( ЛСД, ЛСД -25) массой 0, 008 грамма, то есть в крупном размере. Во второй книге обнаружен полимерный сверток, внутри которого находилось вещество, которое является наркотическим средством- - гашиш ( анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 7,127 граммов, то есть в значительном размере.

Таким образом осужденный Протопопов, отбывая наказание в ИК-№ по 

<

...> расположенной по 

<

...> в период с дневного времени 06 февраля 2019 года до 14 часов 10 минут 08 февраля 2019 года покушался незаконно приобрести наркотическое средство- гашиш ( анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 7,127 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года является значительным размером, наркотические средства МДМА ( d L -3,4-метилендиоксин- N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 6,193 грамма, вещества содержащее в своем составе наркотическое средство d-Лизергид ( ЛСД, ЛСД -25) массой 0, 008 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года является крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были пресечены сотрудниками полиции и сотрудниками ИК-№ по 

<

...>.

Действия ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Подсудимый Протопопов вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме и подтвердил ранее заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, подтвердив, что ему разъяснены и понятны последствия данного ходатайства, заявлено данное ходатайство после консультации с защитником.

Выслушав ходатайство подсудимого, с учетом мнения защитника, государственного обвинителя, не возражающих против рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимого в особом порядке судебного разбирательства, суд постановил о рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства, обвинение с которым согласился подсудимый обоснованно подтверждается представленными суду доказательствами, требования ст. 314 -316 УПК РФ соблюдены, ФИО1 является вменяемым.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 ст. 228 ч. 2 УК РФ так как он совершил покушение на незаконное приобретение наркотических средств в крупном размере, но преступление не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает его сведения о личности, семейное положение, состоит на учете у нарколога, по месту отбывания наказания характеризуется положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает на основании ст. 61 ч. 1 п. «г» УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка, ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в силу ст. 61 ч. 2 УК РФ- наличие хронического заболевания.

Отягчающим наказание обстоятельством на основании ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ суд признает рецидив преступлений, который в силу ст. 18 ч. 2 п. «б» УК РФ является опасным.

Учитывая общественную опасность содеянного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, фактические обстоятельства оснований для изменения категории преступления суд не усматривает.

При определении вида и размере наказания подсудимому, суд учитывает его сведения о личности, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, общественную опасность совершенного преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, отсутствие оснований для применения правил ст. 73 УК РФ и не находит оснований для назначения наказания без реального его отбывания, либо с применением правил ст. 64, 68 ч. 3 УК РФ.

Наказание ФИО1 суд назначает с учетом правил ст. 66 ч. 3 УК РФ, 68 ч. 2 УК РФ, 62 ч. 5 УК РФ. Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать с учетом смягчающих наказание обстоятельств, семейного положения подсудимого.

В силу ст. 70 УК РФ не отбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты> от 04.10.2017 года подлежит частичному присоединению в виде лишения свободы и полному присоединению дополнительное наказание в виде штрафа к наказанию назначенному по данному приговору.

Наказание ФИО1 отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить на основании ст. 316 УПК РФ.

Вещественные доказательства- детализацию звонков, СД-диски с записью, выписку ПАО «

<

данные изъяты>», находящиеся в материалах уголовного дела- хранить при уголовном деле, наркотические средства, первоначальную упаковку для наркотических средств, 2 книги, находящиеся в камере хранения ОМВД – подлежат уничтожению, сотовый телефон, возвращенный владельцу ААР оставить по принадлежности у собственника.

Руководствуясь ст.ст. 303-309,316 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года три месяца.

В силу ст. 70 УК РФ присоединить частично не отбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты> от 04.10.2017 года в виде лишения свободы и полностью присоединить дополнительное наказание в виде штрафа и окончательно к отбытию назначить девять лет лишения свободы со штрафом 200.000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания исчислять с 18 июня 2019 года с момента избрания меры пресечения. Меру пресечения изменить- избрать заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. В силу ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ время содержания под стражей с 18 июня 2019 года по день вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы - один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства - детализацию звонков, СД-диски с записью, выписку ПАО «

<

данные изъяты>», находящиеся в материалах уголовного дела- хранить при уголовном деле, наркотические средства-гашиш, МДМА, d-Лизергид, первоначальную упаковку для наркотических средств, 2 книги, находящиеся в камере хранения ОМВД – уничтожить, сотовый телефон, возвращенный владельцу ААР оставить по принадлежности у собственника-ААР

От взыскания процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Сведения для заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), ИНН

<

***>,КПП 590401001, БИК 045773001 в отделении Пермь г. Пермь. Счет получателя 4010181070000003, с указанием платежа: Уголовный штраф, назначенный судом (ФИО1 дело № 59RS0035-01-2019-001466-82) код ОКТМО 57701000, КБК( код бюджетной классификации дохода) 188 1 1621020 02 6000 140.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Соликамский городской суд Пермского края в течение 10 суток с момента провозглашения приговора, осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Л.Г. Ошмарина

Копия верна судья:

Секретарь: